Maximilia-  
 nus Cæsar  
 Coloniz  
 celebrat  
 comitia pu-  
 blica.  
 Trithem.  
 to. 2. Chro.  
 Hirsang.  
 Brower. to.  
 Ann. Trev.  
 Survius in  
 \*Gurca  
 urbs Episc.  
 submetrop.  
 Salisburg.  
 \*Chiemen  
 germanicè  
 Chiemo  
 sen / urbs  
 Episcopalis  
 sub Me-  
 tropoli Sa-  
 lisburg.

Philippus  
 Palatin<sup>9</sup> re-  
 conciliatur

D 2 viro

Cæsari; & componitur pax inter ipsum & Albertum Bavarum. *Trith. 10. 2. Chron. Hirsaug. Palatius in Aquila Austr.* viro ad solium Imperatoris deductus, & coram eo in genua provolutus, demissè petiit, clementer agi secum, & criminis admissi veniam indulgeri. Hac autem impetratâ processum est ad leges pacis, conventumque in hos articulos: Philippus Elector amittat ac dimittat ea, quæ superiore Bello amissa sunt: Albertus Bavarus ditiones omnes, à Georgio Duce quondam possessas, ad suum Ducatum retrahat: Ruperti Palatini proles accipiat eam ditionum controversarum partem, quæ inter Danubium & Nabum fluvios ad antiquos limites Palatini dominatûs adjacet: atque has leges pacis adamussim observent omnes, quorum interest; neque plura possint vel accipere contendant sub gravissima pœna læsæ Majestatis.

Cæsar in bellû proficiscitur contra Carolum Geldrum. *Trith. 10. 2. Chron. Hirsaug. Brover. in annal. Tre. vir.* Colonia Cæsar à Philippo Filio in Geldriam evocatus est contra Carolum Egmondanum, turbatorem Belgii. Filius hic erat Adolphi Geldri, hominis impiissimi, qui Arnoldum patrem solâ dominandi libidine diuturnis in vinculis detinuerat: quique ideo ab eodem Arnolde \*patre suo non solum exheredatus; verum etiam avito Geldriæ Ducatu per bonorum omnium venditionem exutus fuerat. Ac tamen ab eo tempore Ducatus hic sub potestatem Principum Belgicorum venerit; Carolus tamen, mali patris peior filius, Geldriensium seditione in avitam ditionem sese iterum intromiserat; indeque cœperat Gallorum auxiliis toti Belgio infestus esse.

Dissimulaverat hæc aliquantulum Philippus Archidux, Belgarum Princeps. Tandem verò, cum inquietum illud caput à molestiis inferendis non desisteret, eundem justo bello adoriri statuit. Itaque primùm anno superiore in ipsum emisit Florentium Isselsteini-um; qui eundem in agro Dordracensi palantem occupans tam feliciter profligavit, ut ejus miles, loco humido ac gleboso constitutus, trepidissimâ in fugâ mille calceorum paria\* luto infixâ relinquerit. Mox etiam Philippus ipse per ætatem hujus anni in Carolum turbatorem prodit: & occupatâ Graviâ, quæ portas ultro aperuerat, repentino Marte \*Arnhemium circumfudit. Potuisset hæc urbs obsidionem bene longam ferre: sed ubi cives comperere, Maximilianum Imperatorem cum aliis Principibus in Geldriam advenire; ditione subitâ fortunarum suarum incolumitatem pacti sunt, oblati numeratisque florenorum aureorum octo millibus, quos Philippus Archidux viritim in omnes milites distribui jussit. Exemplum hoc è vestigio consecutæ sunt urbes aliæ, Harderovicum, Thiela, Bommelia, Hattemium, Elburgum, Doisburgum, Lochemium, Grolla, cum plerisque nobilium dominorum arcibus: neque dubium erat, quin Egmondanus eodem armorum cursu totâ Geldriâ fuisset ejiciendus, nisi blanditiis ac demissione fictâ ruentem impetum avertisset.

Arnhemium in adventu Cæsaris Philippo Belgarum duci se submittit, unâ cum aliis urbibus. *Haræus in annal. Braunovus loc. cit.* Au-

Audiêrat vir astutissimus, Isabellam Hispaniæ Reginam ex-  
eunte anno superiore defunctam esse; ideoque Philippum Isabel-  
læ generum, cum Joanna Coniuge sua in Hispaniam cogitare, ut  
ibidem accipiat coronam regni. Petita igitur fide publicâ, ad Phi-  
lippi genua se provolvit, inquit: *minimè se parem esse, qui bellum  
gerat cum tanto Principe: cupere se tantum, ut constituentur iudices ad  
examinandum utriusque jus; atque interea permittatur sibi, residuam Du-  
catûs parem retinere. Id si fieret, se cum Domino suo novo Rege in Hi-  
spanias profecturum esse; visurumque, ut ejusmodi comitatu honorario ad  
hoc iter sese comparet, qui Regi profecturo gaudium, et Hispanis, Germa-  
nicorum apparatus insuetis, admirationem pariat.* Credidit Philip-  
pus homini versipelli, præsertim quòd itineris Hispanici Comi-  
tem se futurum, non solum jure jurando; sed etiam (ut Haræus  
refert) *accepto\* sacratissimo Christi corpore confirmârit.* Apparantur  
ergo biennialium induciarum tabulæ, nullis temporibus observan-  
dæ. Maximilianus iisdem approbatis Coloniam revertitur; alte-  
ròque die ibidem omnes urbis campanas, veluti re feliciter gestâ,  
festivum resonare jubet. Philippus bonâ spe delinitus, reliquos  
anni menses consumit unicè in adornandis omnibus, ad intentum  
iter necessariis: ridente interim Carolo Geldro; & victorem suum,  
à quo debellari poterat, his officiis tam fabre ac vafre à se delusum  
esse, intrâ finum sui cordis applaudente.

Porro Hermannus Coloniensis Archiepiscopus & Ecclesiæ no-  
stræ Administrator, posteaquam Imperator Coloniâ rursus disces-  
serat, profectus est Arenbergam in Ducatum Westphaliæ: tum ut  
animum venatu oblectaret in silvis adjacentibus; tum ut rebus no-  
stræ diocesis è viciniore loco vigilantiorum oculum impendere  
posset. Ibi primùm à nobilibus de Wintzingerode paderanam  
partem castrî Kruckenbergensis & oppidi Helmershusani, quæ iis-  
dem oppignorata fuerat, mille centumque aureis redemit *die ve-  
neris post Ægidii.* Deinde in festo *S. Dionysii Martyris*, die 19 Octo-  
bris, Monialibus Augustinianis in *Brede* / propè muros Brakelen-  
sis oppidi, confirmavit omnes immunitates ac privilegia, à Simo-  
ne decessore suo olim concessa; uti docent sequentes tabulæ.

**H**ermannus Sanctæ Ecclesiæ Coloniensis Archiepiscopus, Sacri Roma-  
ni Imperii per Italianam Archi-Cancellarius, Westphalia et Angaria  
Dux, --- ac Administrator Ecclesiæ Paderbornensis, devota, Nobis  
in Christo dilecta, Rectrici, sororibus, et Conventui Domûs vallis Præsen-  
tationis Mariae de Brede nuncupati, ac propè oppidum Nostrum Brakel  
constituti, salutem in Domino sempiternam. Literas admissiois dicti  
vestri Conventus, ac Domus vestre regularis congregationis prædictæ, per

Carol<sup>o</sup> Gel-  
der dolose  
pacem im-  
petrat à  
Philippo.

Haræus in  
Annal.  
Brabant.

\*Haræus in  
annal. Bra-  
bant. ad  
hunc ann.

Philippus  
accingit se  
ad iter His-  
panicum, fi-  
dem fallen-  
te Geldro.  
suoyus l. 12.  
rerum Ba-  
tav.

Haræus &  
alii.

Hermannus,  
Ecclesiæ  
nostræ Ad-  
ministrator  
partem no-  
stram Kru-  
ckenbergen-  
sis, & oppi-  
di Helmers-  
husani, re-  
dimit à  
Wintzin-  
gerodis.

Litera Ar-  
chiv. Pa-  
derb.

Confirmat  
fundatione  
& privile-  
gia Mona-  
stetii Virgi-  
num in Bre-  
de.

Litera Ar-  
chiv. Ca-  
thedr. Eccl.  
Paderborn-  
colen.

colende memoria quondam Dominum Symonem, nostrum in dicta Ecclesia Paderburnensi immediatum predecessorem, de dato anni Domini millesimi quadringentesimi nonagesimi, die Luna, quinta mensis Aprilis, vobis per ipsum concessas, nobis nuper pro parte vestra, ad illas per nos de Capituli nostri et Archidiaconi loci dicta vestra Domus consensu ratificandum exhibitas et presentatas, per nos visas, sicut petiistis, ratas et gratas habuimus et habemus: eamque clausulam, quam ibi dictus noster predecessor vos et dictum vestrum Conventum ab omni impetitione temporali, omnibusque exactionis, petitionis, seu contributionis, per nos et Successores nostros imponendis oneribus perpetuo liberare et eximere voluit, aliis iuribus nostris et Ecclesia nostra quibuscunque penitus exceptis harum nostrarum serie literarum, de Capituli et Archidiaconi Ecclesia nostra predictorum consensu ratificamus, et perpetuo comprobamus. In cuius rei testimonium presentes literas nostri sigilli muniri iussimus et fecimus appensione roborari. Et Nos Decanus et Capitulum, ac Theodericus Varenfel Camerarius, loci Domus predicta Archidiaconus, in evidens testimonium premissorum et singulorum, sigilla nostra post Reverendissimi Domini nostri sigillum, supra dictis huiusmodi literis ratificationis eiusdem, in signum nostri consensu iussimus et fecimus respectivo appendi. Datum in castro nostro Arensbergenst, anno Domini millesimo quingentesimo quinto, ipso die sancti Dionysii Martyris.

Gravissime commoveatur contra Delbruggenses, multorum excessuum reos.

Ex literis Archivi Delbrug.

Implorant hi patrocini-um Capituli Cathedralis.

Ex literis Hermannii Administrato-ri in archivo Delbrug.

Eodem hoc tempore ab Hermanno Administratore cudebantur gravissima irarum & comminationum fulmina contra nostrae Dioecesis inquilinos in tractu Delbruggensi. Populus hic, potissima ex parte in ericetis locisque palustribus habitans, ab aliquot annis in eam agendi & exorbitandi licentiam venerat, ut nullam habitam ministrorum Episcopaliu reverentiam, justitiam pessundaret, leges violaret, tumultuosis vocibus in iudicium iret, innocentes divexaret, infirmiores opprimeret, factiones concitaret, aliaque non pauca ageret, unde non solum omnis boni regiminis everfio; sed etiam quotidianae partium turbae, verbera, percussiones, vulnera, homicidia, plurimaeque id genus mala consecuta fuerant. Commovebant haec acerrime Hermannii Principis iracundiam: certumque erat, eum in Delbruggenses non solum poenam pecuniariam; verum etiam supplicis corporum, exiliis, mutilationibus, & privilegiorum veterum abolitione animadversurum fuisse, nisi duo nobiles viri, Philippus & Joannes ab Hörde, consanguinei ac Dynastae in Boke, ruituram Principis indignationem salutari consilio praeventissent. Horum impulsu Delbruggenses, tempestatem suis capitibus imminentem fugituri, patrociniu quaesiverunt a Majoris Ecclesiae Capitulo, enixe deprecantes, ut sui causam Principem offensum adcant, eiusdemque permissu faciant, sibi ex tribus Ordinibus

Dioece.

Dioecesan-  
lensi castro  
audiant,  
da fuerit  
rum arbit  
re, ac de  
sentanean

Acco

drales, &  
helmum  
fticum,  
hufanae  
rarium:  
minos in  
ricum d  
nenses,  
burgent  
duodeci  
rium co  
lebr; ub  
rendaru  
tuor Co  
centius  
politam  
lemmer  
\*quaest  
fuum,  
pralect  
cipis ir  
cinoru  
reorum  
veneru  
ut offen  
tamen a  
Dolend  
noxarum  
recipi;  
Etionem  
fuerint

Ita  
pacifico  
fligend

Dioecesanorum statibus designari duodecim arbitros, qui non procul à Bo-  
kensi castro ad iudicium conveniant, Delbrugensium excessus et peccata  
audiant, pœnam exigant, et, quæ in posterum emendanda vel præcaven-  
da fuerint, ex equo et bono statuunt. Promittere se vicissim, quòd eo-  
rum arbitrio stare, pœnam exsolvere, inobedientes aut refractarios trade-  
re, ac denique novam iudiciorum suorum formam, suis Privilegiis con-  
sentaneam, cum approbatione sui Principis acceptare perlubenter velint.

Acceptârunt hanc petitionem Reverendissimi Domini Cathedrales, & obtento Principis annutu designârunt è Capitulo Wil-  
helmum de Westphalen Decanum, Ludolphum de Busch Schola-  
sticum, Pancratium\* de Westphalen Archidiaconum sedis Hor-  
hufanæ, ac Theodericum de Varenfel Cathedralis Ecclesiæ Came-  
rarium: ex equestri Ordine Philippum & Joannem ab Hôrde Do-  
minos in Boke, Bernardum seniore Dynastam in Büren, & Hen-  
ricum de Westphalen: ex urbibus patriæ duos consules Paderbor-  
nenses, quorum unus erat Ludolphus Schnërman; ac duos War-  
burgenses, quorum præcipuus erat Bartholdus à Geismar. Hi  
duodecim, feriâ tertiâ\* post S. Michaëlis, in congressum pacificato-  
rium coiverunt ante castrum Boke, in loco\* ab hoc conventu ce-  
lebri; ubi & ingens Delbrugensium turba convenerat, rerum ge-  
rendarum seriem præstolatura. Accusatores ipsorum erant qua-  
tuor Consiliarii, ab Hermanno Præsule nominati, nimirum Vin-  
centius de Schwanenburg Magister aulæ, Gaspar Reneke Metro-  
politanae Colonienfis Canonicus Presbyter, Arnoldus de Schor-  
lemmer Satrapa\* provincialis, & Petrus von Einß provincialis  
\*quæstor. Ab his omnium accusationum, delictorum, excel-  
suum, & prævaricationum capita Delbrugensibus longo ordine  
prælecta sunt; simulque incussus terror ingens ex denunciata Prin-  
cipis iracundia. Cùm autem iidem Consiliarii à prædictorum fa-  
cinorum publicatione procedere ulterius vellent ad prælegenda  
reorum supplicia; duodecim illi pacificatores quantocyus inter-  
venerunt, suspensâque pœnali sententiâ polliciti sunt, curaturos se,  
ut offenso Principi satisfiat. Delbrugenses quidem deliquisse graviter; sed  
tamen à suis culpis respiscere, ideòque et contumaces reputari non posse.  
Dolendum esse, quòd peccârint; gaudendum verò, quòd præteritarum  
noxarum pœnitentiam ceperint. Cupere eos, in gratiam offensi Principis  
recipi; paratòsque fore ad acceptanda omnia, quæ vel ad ipsorum corre-  
ctionem, vel ad innovandam iudiciorum Delbrugensium formam visa  
fuerint expedire.

Ità concilium illud hac die solutum est. Postea inter eosdem  
pacificatores actum de mitiganda pœna, Delbrugensibus reis in-  
fligenda. Postremò etiam per menses aliquot laboratum in con-  
ficien-

Ex cuius  
patrocinio  
designan-  
tur è statib<sup>9</sup>  
patriæ duo-  
decim arbi-  
tri.

Ex iisdem  
litteris.

\*germani-  
cè Tracht  
West-  
pfalen.

\*erat hæc  
dies 30 sep-  
tembr. sub  
littera Do-  
minicali E.  
\*Vulgò  
vor der  
Schlin-  
gen.

\*Land-  
Droste.

\*Land-  
Rento-  
meister.

auditisque  
Delbrugē-  
sium excel-  
sib<sup>9</sup>, promi-  
tiganda eo-  
rum pœna  
intercede-  
dunt.

Ex litteris  
Hermanni  
Administ.  
in archivo  
Delbrug.

Conficitur  
nova Del-

ficien-

brugenſiū  
judiciorum  
forma ex  
veteribus  
privilegiis,  
& ſequenti  
anno pub-  
licatur.

Ex literis  
antè dictis  
de aō 1506.

\*uff dem  
Keller-  
berge/ali-  
is Keller-  
brunct.

ficienda nova regiminis Delbrugenſis & judiciorum nationalium forma, antiquis ipſorum juribus conſentanea. Quæ deinde ſequenti anno ab Hermanno Antiftite confirmata; ac tandem à prædictis duodecim pacificatoribus die *Mercurii poſt Dominicam* 2. clam à Paſchate, quam appellant *Miſericordia Domini*, Delbrugenſibus omnibus, in clivo \*Relleriano congregatis, ſolemniffimè tradita ac promulgata eſt. Exemplar iſtius conſtitutionis Episcopalis aſervatur in chartulario Delbrugenſi. Et quia germanico ſermone ſcripta eſt, nec multum poteſt prodeſſe publico; fatiſ erit, ſolam ultimam illius partem, latinè redditam, hic adungere, quæ ita habet: *Atque, ut hæc ordinatio perpetuis temporibus ita obſervetur, Nos Hermannus Archi-Epiſcopus Coloniſis - - - et Eccleſiæ Paderbornenſis Administrator, pro nobis noſtris que in Diœceſi Paderana ſucceſſoribus, in teſtimonium huius rei, ſigillum noſtrum hiſce literis, cum filo ſerico rubri coloris, ab utraque parte per omnes paginas tranſmiſſo, appendi fecimus: ac ſubinde à Reverendis nobiſque dilectis ac devotis Decano et Capitulo Majoris Eccleſiæ Paderbornenſis flagitavimus, ut et ipſi eandem ordinationem et conſtitutionem ſigillo ſuo, quo ad cauſas utuntur, in ſignum conſenſus et voluntatis ſuæ communiant. Quod Nos Decanus et Capitulum ſuprà dictum, in ſignum conſenſus noſtri à nobiſ factum eſſe proſitemur. Datum die jovis poſt S. Gertrudis, anno Domini milleſimo quingenteſimo ſexto.*

## Annus Chriſti 1506.

JULII II. Pontificis 3. & 4.  
MAXIMILIANI I. Imper. 13. & 14.  
HERMANNI Admin. Pad. 8. & 9.

Philippus  
Belgarum  
Princeps, in  
Hiſpaniam  
navigaturus,  
adverſa  
tempeſtate  
reſpicitur in  
Angliam.

Spondan.  
ad hunc  
annum.

Triſt. 10.

2. Chron.

Hirſaug.

Palat. in a-  
quila auſtr.

Hareus in  
annal. Bra-  
bant.

Annus hic ab initio infelix, ac tandem etiam fatalis fuit Philippo Belgarum Principi, Maximiliani Imperatoris filio. Solverat hic è portu Belgico poſtridie ſanctorum trium Regum, abiturus in Hiſpaniam cum Joanna conjuge ſua, Regni Caſtella- ni hærede. Et ecce! vix iter unius bidui emenſus erat, cum repente cælum inhorreſcere, claſſem ejus diſſicere, navium aliquas in Hiberniam, alias in extrema Scotiæ, alias aliorſum pellere, pro ut fortuna quamlibet ac pelagus iratum ferret. Philippus & Joanna poſt innumera vitæ pericula, Deo ſœpius invocato, ægre tandem in portum Anglicanum incurrerunt: unde non multò poſt ab Henrico Rege Windeforium invitati, & omni officiorum genere in Aprilem uſque detenti ſunt.

Re-

Reparatis ibidem navibus, rursus ingressi pelagus, prospere vento in Hispaniam pervenerunt exeunte jam Aprili. Tri-  
pudiabat in adventu suorum Principum tota Castilia; magnisque  
gaudiis collocabat eos in throno Regni, invito licet Ferdinando  
Rege, Philippi focero. Sed hoc gaudium brevi rursus in acerbos  
dolores conversum est. Vix enim Philippus Rex Coronæ Castel-  
lanæ commoda per unum alterumve mensē degustaverat; quan-  
do post lusum pilæ, ex potu frigida avidius haustæ, in morbum  
fatalem decidit, & septiduo post cum incredibili subditorum suo-  
rum luctu extinctus est Burgis in Hispania die 25. Septembris,  
anno ætatis suæ vicesimo octavo. Mortem ejus propè omnis Eu-  
ropa flevit, exceptâ Galliâ. *Erat enim Princeps, teste \*Palatio, ro-*  
*busius corpore, plenus pectore, concinnis membris, decorâ facie, virtuti-*  
*bus animi clarus, et gravitatem Regionum gressuum ingenuâ liberalitate*  
*mulcens.* Reliquit ex Joanna conjugē sex liberos, videlicet Caro-  
lum V. & Ferdinandum I. Imperatores; itēque filias quatuor,  
Eleonoram, Isabellam, Mariam, & Catharinam posthumam,  
omnes deinde variis Europæ Regibus in matrimonium datas. Cor-  
pus ejus tumulatum est in Hispania apud Burgos; cor autem ex  
ejus mandato ad Belgas missum, & (ut Haræus \*refert) Brugis  
in Flandria depositum est apud ossa Matris suæ, cum \*hoc epi-  
taphio:

*Urbes et populos, diversaque regna tenebam:*

*Spes dabat imperium, spes dabat orbis opes.*

*Si spes in quoquam, fuerat mihi gloria prima:*

*Heu! heu! quanta fuit spes mea, tanta jacet.*

Perversa quorundam hominum sceleratorum consuetudo est,  
ut, cum ædes aliorum ardent, ad incendia quidem currant: non  
tamen, ut auxilium afflictis præbeant; sed, ut ex eorum afflictio-  
ne, rapiendo ac deprædando, locupletiores fiant. Idem in hujus  
funeris eventu egit Carolus Egmondanus, Geldriæ Dux, quem an-  
no superiore ferè penitus devictum ac debellatum vidimus. Pro-  
miserat ille, se profecturum cum Philippo; sed, cum eundem erat,  
fingebat morbum. Biennales armorum inducias cum Belgio pa-  
ctus erat; sed, auditâ Philippi morte, continuo rursus his disruptis  
in Belgium irruit, Brabantiam invasit, Torholtum incendit, vi-  
cos & oppida infirmiora despoliavit, nihilque non egit, quo &  
suas fortunas erigere, & belli prioris damna reparare posset. Ac-  
cendebat audaciam ejus, quod auxiliares copias acciperet à Rege  
Galliæ; nec pupillis facile ad manum esset, qui ditiones Belgicas  
loco ipsorum regeret. Cæsarem enim, pupillorum avum, terre-  
bat memoria anni millesimi quadringentesimi octogesimi octavi,

Reparatis  
chelle non-  
satis ingres-  
sus iter, in  
Hispaniam  
venit; ibique  
concomitans  
Castiliæ  
Rex, cum  
ingenti om-  
nium do-  
lore mori-  
tur.

*Auctores  
vident.*

*\*Palat. loc.  
civ. n. 154.*

*\*Haræus in  
ann. brabant.  
\*Palat. in  
Aquila av-  
striaca.*

*Carol' Gel-  
der, auditâ  
Philippi  
morte, imp-  
tis induciis  
irruit in  
Brabantiam,  
Haræus in  
ann. Brabant.  
Sneyus l.  
12. rer. Ba-  
taviæ.*

\*Schaten,  
& Haraus  
ad annum  
1488.

Belgæ Cæ-  
sarem in-  
eunte se-  
quente an-  
no per Le-  
gatos ro-  
gant, ut pu-  
pillorum  
loco susci-  
piat guber-  
nationem  
Belgii.  
Haraus in  
ann. brabant.  
Snoyus l. 13  
rerum Ba-  
taviar.

Paderbor-  
na magnam  
partem gra-  
vi incendio  
conflagrat.  
Ejusdem o-  
rigo & pro-  
gressus.  
Ex vetusto  
codice ur-  
bis & curia  
Paderb.

\*germani-  
ce den  
schilberē /  
Kötterha-  
gen / gro-  
we / Koll-  
growe / de  
Kampic.  
\*Irenic. in  
exegeſi ger-  
man. l. 12.  
sub littera  
p.

quando in eodem \*Belgio à tutela Philippi filii per tumultum popu-  
li exclusus, & (quod longè indignius) in custodiam ferè quadri-  
mestrem Brugis in Flandria detrusus fuerat. Itaque ut hunc obi-  
cem auferrent Belgarum proceres, hinc à Geldro & inde à Gallo-  
rum incurſu trepidi; sub initium sequentis anni Legatos ad Cæsa-  
rem mittunt, qui & vicarium pro pupillis regimen ei deferrent, &  
veteris injuriæ plebæ veniam ab eo poscerent. Inter alios Hau-  
themius, Brabantia Cancellarius, nervosissimam orationem suam  
hac de re habitam ita claudit: *Indigent regales pueri tuo, Cæsar, auxi-  
lio; tremulâque id voce per nos eblandiuntur: injuriosa plebs præteriti er-  
roris culpam deprecatur: nos, et boni omnes maturando adventui tuo sup-  
plices insistimus: Deus Cæsarem venire jubet, natura subditorum flagi-  
tat, extrema rerum Belgicarum necessitas extorquet, seque id extorturam  
esse, planissimè confidit.* Motus hac oratione promisit, venturum  
se, cum primùm posset. Atque ut interea nihil rerum necessaria-  
rum omitteretur, Caroli nepotis informationem commisit Ha-  
driano Florentio, postea summo Pontifici; reliquam verò guber-  
nationem filia suæ Margaretae, Philiberti sabaudia Ducis reli-  
ctæ Viduæ.

Luctuosissimus etiam hic annus fuit urbi Paderbornæ, stra-  
gem admodum doloriferam passæ ab exitiali incendio, quo ferè  
quarta vel quinta pars urbis intrâ paucas horas in cinerem & fu-  
mum abiit. Natum est hoc incendium die S. Gertrudis, feriâ tertiâ  
post Dominicam Oculi, in platea sita ex adverso Forensis Ecclesie,  
vulgò dictæ *die Mark-Kirche*: auctôrque illius fuit homo aliquis  
emotæ mentis, qui ibidem ex phrenêsi decumbens in loco superio-  
re domûs imprudens insciensque accenderat fasciculum stra-  
minis. Inde flamma sub meridiem surgens, ab occidentali vento,  
qui tum afflabat, in orientem propulsa est versùs urbis Paderbor-  
næ curiam: consumptisque ædificiis omnibus, quæ interjacent, eo-  
dem incendio concremavit plateam \*Schilderensem, Kötterhagen-  
sem, Grovensem, Kolgrovensem, Campensem cum templo Mi-  
noritarum, & quidquid ædium post plateam Campensem est us-  
que ad urbis muros post Ecclesiam collegiatam sanctorum Petri  
& Andreae in *Bustorff*. Universim hoc ingente flammaram dilu-  
vio censebantur periisse trecentæ domus, & homines quinque.  
Meminerunt hujus incendii Franciscus \*Irenicus in exegeſi Ger-  
maniae, & Kleinsorgius in historia Westphaliae manuscripta. At  
nemo melius, quàm scriptor Synchronus, qui originem & pro-  
gressum ejus manu propria adnotavit in antiquo libro urbis ac se-  
natûs Paderbornensis: ex quo & ea, quæ modò protuli, in breve  
compendium traxi. Creverat autem hic ignis non solùm ab aspi-  
rante

rante ven  
superior  
multò p  
cœpta  
næ visu  
canales  
ponetur

Priù  
tur, Ho  
nostro D  
ren. Ja  
procul a  
Wolffen  
ab antiq  
constat  
riensis A  
infra sc  
Luchtrin  
Homborg  
ba Erbo  
no MD  
quem Pa  
ditum,  
cravit.

Conflu  
fiastico  
stra Ac  
gitudin  
nem à  
lebrata  
lio, an

rante ventorum flatu; sed etiam ab ingente aquarum penuria, quâ superior hæc urbis pars huc usque laboraverat. Atque ideo non multò post cum æterno omnium incolarum commodo fabricari cœpta est nobilis illa officina \*hydraulica, quæ modò Paderbornæ visitur, & immensam aquarum copiam ex urbe inferiore per canales subterraneos in urbem superiorem deducit, uti fufius exponetur ad annum 1523.

Prius autem, quàm Paderborna in hanc miseriam conjiceretur, Hermannus Ecclesiæ nostræ Administrator pro veteri jure nostro Diocesano consecravit novam Ecclesiam in oppido Beveren. Jacet hoc ad visurgim fluvium saltumque Solinganum haud procul ab Holtzminda, estque intrâ limites ditionum Brunsvico-Wolffenbutensium. Jurisdictio tamen spiritualis & Ecclesiastica ab antiquissimis temporibus ad Paderanam Diocesin pertinet, uti constat ex nostris \*veteribus chartis: quarum una ad sedem Huxariensis Archidiaconatus nostri assignat urbes, oppida, & pagos infra scriptos, nimirum *Höxer, Albaxen, Godelheim, Broickhusen, Luchtringen, Erckelen, Boifsen, Holtzminne, Oldendorp, Meinbersen, Hornborg, Heinhusen, Ottbergen, et Beveren.* Juvat hic addere verba Erbenii, qui de templi \*suprà dicti dedicatione ita scribit: *Anno MDVI, Hermannus Hassia Princeps, et Antistes Padaburnensis, quem Pacificum vocant, templum, Bevera à Brunone de Beveren conditum, ipso Vincentii die in honorem S. Joannis Apostoli solemniter consecravit.*

Hermannus  
Episcopus  
noster con-  
secrat Ec-  
clesiam pa-  
rochiale  
in Beveren.  
Erbenius  
apud Paul-  
lin. in ad-  
dition. ad  
Chron.  
Huxar.  
\*litera ve-  
teres Ar-  
chi. Pader-  
b.  
\*Erben.

## Annus Christi 1507.

JULII II. Pontificis 4. & 5.  
MAXIMILIANI I. Imper. 14. & 15.  
HERMANNI Administrat. 9. & 10.

um primùm depulsâ hieme succederet anni tempestas mitior, Maximilianus Imperator in urbe Constantiensi aperuit comitia publica; quæ Trithemio teste, à die 16. Aprilis tenuerunt usque ad exitum Augusti. Confluxit illuc magna Principum tam secularium, quàm Ecclesiasticorum frequentia; inter quos tamen Hermannus Ecclesiæ nostræ Administrator numerari non debet: quippe, qui itineris longitudine senioque præpeditus, misit illuc Oratorem suum, Joannem à Reichenstein Metropolitanæ Colonienfis Decanum. Celebratâ hinc primùm solennes exequiæ pro Philippo Imperatoris filio, ante annum defuncto; maximâque pompâ & apparatu lugubri